
All. n. 1 al Verbale del 21.02.2019       
 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PERUGIA (SEDE AMMINISTRATIVA) - Medici in formazione= CORIO Sofia - MARTOLINI Emanuele 
Dal 01 Novembre 2018 Al 31 Ottobre 2019  Tutor: Prof. Carmine FANELLI  

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN: ENDOCRINOLOGIA E MALATTIE DEL METABOLISMO (Direttore Prof. ……………….) 
Area  MEDICA   -   Classe della MEDICINA CLINICA GENERALE E SPECIALISTICA  

 

PIANO DIDATTICO  PRIMO  ANNO  -  ANNO ACCADEMICO 2017/18  (secondo il DI n. 68/2015  e  402/2017)   - Coorte 2017-2018 
ANNO INSEGNAMENTI DOCENTI CFU 

SETTORI 
SCIENTIFICO-
DISCIPLINARI 

AMBITI DISCIPLINARI TAF 
   ATTIVITA’ 

DIDATTICA  
FORMALE 
LEZIONI 

FRONTALI 

ATTIVITA’ 
PROFESSIONALIZZANTI 

PRATICHE E  DI 
TIROCINIO 

1° Biologia molecolare 
Biochim. Clinica e Biol. Mol. Clinica 
Istologia  
Genetica medica 
Patologia clinica 
Anatomia patologica 

CORAZZI Lanfranco (BIO/10) 
GORELLO Paolo 
LUCA Giovanni (MED/50)   
ORLACCHIO Antonio 
BRANCORSINI Stefano 
SIDONI Angelo 

1 
1 
1 

0,5 
1 

0,5 

 BIO/11 
BIO/12 
BIO/17 

MED/03 
MED/05 
MED/08 

 
DISCIPLINE GENERALI PER  LA 
FORMAZIONE  DELLO  SPECIALISTA 

 
A 

DI BASE 

1° Medicina interna  PORCELLATI Francesca  15 MED/09 TRONCO COMUNE 
Clinico, Emergenza e Urgenza 

B 
CARATTERIZZ.NTI  

1° Endocrinologia 
 
 
 
► Diabete mellito e nutrizione artificiale P.E.G.  

CALAFIORE Riccardo 
FALORNI Alberto 
FANELLI Carmine 
PUXEDDU Efisio (MED/50)  
(Professore a contratto da individuare) 

3 
3 
3 
3 
1 

7 
6 
6 
6 
2 

MED/13 
MED/13 
MED/13 
MED/13 
MED/13 

 
DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA 

TIPOLOGIA ENDOCRINOLOGIA E 
MALATTIE DEL METABOLISMO 

B 
CARATTERIZZ.NTI  

1°      DISCIPLINE INTEGRATIVE ED 
INTERDISCIPLINARI 

C 
AFFINE O INTEGR. 

1°      TESI E PROVA FINALE 

1°      ULTERIORI CONOSCENZE 
LINGUISTICHE, INFORMATICHE E 

RELAZIONALI 

F 
ALTRE ATTIVITA’ 

                      

TOT. CFU  -  PRIMO   ANNO 
18 42 CFU DELLE ATTIVITA’ FORMATIVE, DIDATTICHE E 

PROFESSIONALIZZANTI 60 
ATTIVITA’ DIDATTICA FORMALE      1 CFU = 25 ORE RIPARTITE IN:  8  ORE DI LEZIONI FRONTALI – 17 ORE ALTRE ATTIVITA’: journal club, seminari tematici, studio guidato,ecc. 
ATTIVITA’ PROFESSIONALIZZANTE  1 CFU = 30 ORE -  ATTIVITA’ PRATICHE E TIROCINIO DA SVOLGERE IN BASE AL PERCORSO DI FORMAZIONE INDIVIDUALE       
(*) L’attività professionalizzante è svolta dallo specializzando presso le Strutture Sanitarie della rete formativa della Scuola 
(*)La Congruità didattica dei contenuti disciplinari tra: BIO/10 e BIO/11,  -  MED/50 e BIO/17  e  MED/50 e MED/13, è stata deliberata dal Consiglio della Suola nella seduta del   
► Il computo dei CFU è calcolato su 52 settimane all’anno di cui 48 di frequenza/formazione, lo Specializzando ha diritto a 4 settimane di congedo da utilizzare al di fuori della frequenza del Tronco comune. 
► Piano Didattico del Primo anno a.a. 2017/18 è Deliberato dal Consiglio della Scuola nella seduta del.  
► Piano Didattico del Primo anno a.a. 2017/18 è Deliberato dal Consiglio del Dipartimento di Medicina nella seduta del 28.09.2018.  
 



LM - PROGR DIDATTICA SS AUTONOMA  –  BIANCHI ROSSI 2016-17 – Schema PG * Endocrinologia DI 68/2015  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PERUGIA (SEDE AMMINISTRATIVA) - Medici in formazione= DEFANO Michelantonio - EUGENI Elena - MAZZIERI Alessio 
Dal 29 Dicembre 2018 AL 28 Dicembre 2019  Tutor: Dr. Alberto FALORNI  

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN: ENDOCRINOLOGIA E MALATTIE DEL METABOLISMO (Direttore Prof. ……………….) 
Area  MEDICA   -   Classe della MEDICINA CLINICA GENERALE E SPECIALISTICA  

 

PIANO DIDATTICO  SECONDO ANNO  -  ANNO ACCADEMICO 2017/18  (secondo il DI n. 68/2015)   - Coorte 2016-2017 
ANNO INSEGNAMENTI DOCENTI CFU 

SETTORI 
SCIENTIFICO-
DISCIPLINARI 

AMBITI DISCIPLINARI TAF 
   ATTIVITA’ 

DIDATTICA  
FORMALE 
LEZIONI 

FRONTALI 

ATTIVITA’ 
PROFESSIONALIZZANTI 

PRATICHE E  DI 
TIROCINIO 

2°      DISCIPLINE GENERALI PER  LA 
FORMAZIONE  DELLO  SPECIALISTA 

A 
DI BASE 

2°      TRONCO COMUNE 
Clinico, Emergenza e Urgenza 

B 
CARATTERIZZ.NTI  

2° Endocrinologia 
 
 
 
► Diabete mellito e nuove terapie: Trapianto 

insule pancreatiche   

► Diabete mellito e D.C.A. 

 

CALAFIORE Riccardo 
FALORNI Alberto 
FANELLI Carmine 
PUXEDDU Efisio (MED/50)  
(Professore a contratto da individuare) 
 
(Professore a contratto da individuare) 
 

2 
2 
2 
2 
1 
 

1 
 

10 
10 
9 
9 
2 
 

2 
 

MED/13 
MED/13 
MED/13 
MED/13 
MED/13 

 
MED/13 

 

 
DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA 

TIPOLOGIA ENDOCRINOLOGIA E 
MALATTIE DEL METABOLISMO 

B 
CARATTERIZZ.NTI  

2° Urologia 
Ginecologia ed ostetricia 

COSTANTINI Elisabetta 
GERLI Sandro  

1 
1 

 MED/24 
MED/40 

DISCIPLINE INTEGRATIVE ED 
INTERDISCIPLINARI 

C 
AFFINE O INTEGR. 

2° TESI - Esame di Diploma  5   TESI E 
PROVA FINALE 

2° Lingua e traduzione / Lingua inglese PORCELLATI Francesca (MED/09)* 1  L-LIN/12 ULTERIORI CONOSCENZE 
LINGUISTICHE, INFORMATICHE E 

RELAZIONALI 

F 
ALTRE ATTIVITA’ 

                      

TOT. CFU  -  SECONDO   ANNO 
18 42 CFU DELLE ATTIVITA’ FORMATIVE, DIDATTICHE E 

PROFESSIONALIZZANTI 60 
 
 

ATTIVITA’ DIDATTICA FORMALE      1 CFU = 25 ORE RIPARTITE IN:  8  ORE DI LEZIONI FRONTALI – 17 ORE ALTRE ATTIVITA’: journal club, seminari tematici, studio guidato,ecc. 
ATTIVITA’ PROFESSIONALIZZANTE  1 CFU =  30 ORE -  ATTIVITA’ PRATICHE E TIROCINIO  DA SVOLGERE IN BASE AL PERCORSO DI FORMAZIONE INDIVIDUALE       
(*) L’attività professionalizzante è svolta dallo specializzando presso le Strutture Sanitarie della rete formativa della Scuola 
(*)La Congruità didattica  dei contenuti disciplinari tra: MED/50 e MED/13  e t ra MED/09 e L-LIN/12, è stata deliberata dal Consiglio della Suola nella seduta del  16.05.2017.  
► Il computo dei CFU è calcolato su 52 settimane all’anno di cui 48 di frequenza/formazione, lo Specializzando ha diritto a 4 settimane di congedo  da utilizzare al di fuori della frequenza del Tronco comune. 
► Piano Didattico del Secondo anno a.a. 2017/18 è Deliberato dal Consiglio della Scuola nella seduta del   16.05.2017, punto OdG n. 3.  
► Piano Didattico del secondo anno a.a. 2017/18 è Deliberato dal Consiglio del Dipartimento di Medicina nella seduta del 30.10.2017.  
 



UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PERUGIA (SEDE AMMINISTRATIVA) - Medici in formazione= Dr. CAROLI Antonella e SAVERINO Serena  
DAL 01 Novembre 2018 AL 31 Ottobre 2019  Tutor: Prof. Efisio PUXEDDU  

AREA  MEDICA   -   CLASSE MEDICINA SPECIALISTICA  -  SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN: 
 ENDOCRINOLOGIA E MALATTIE DEL METABOLISMO (Direttore Prof. ……………….) 

 

PIANO DIDATTICO  TERZO ANNO  -  ANNO ACCADEMICO 2017/18  (secondo il DI n. 68/2015) - Coorte 2015-2016 
ANNO INSEGNAMENTI DOCENTI CFU 

SETTORI 
SCIENTIFICO-
DISCIPLINARI 

AMBITI DISCIPLINARI TAF 
   ATTIVITA’ 

DIDATTICA  
FORMALE 
LEZIONI 

FRONTALI 

ATTIVITA’ 
PROFESSIONALIZZANTI 

PRATICHE E  DI 
TIROCINIO 

3°      DISCIPLINE GENERALI PER  LA 
FORMAZIONE  DELLO  SPECIALISTA 

A 
DI BASE 

3°      TRONCO COMUNE 
Clinico, Emergenza e Urgenza 

B 
CARATTERIZZ.NTI  

3° Endocrinologia 
 
 

 
► Tumori neuroendocrini   

► Diabete mellito e nutrizione clinica    

► Complicanze Diabete mellito: Piede diabetico  
 

CALAFIORE Riccardo 
FALORNI Alberto 
FANELLI Carmine 
PUXEDDU Efisio (MED/50)  
(Professore a contratto da individuare) 
(Professore a contratto da individuare) 

(Professore a contratto da individuare) 
 

2 
2 
2 
1 
1 
1 

1 

9  
9  
9  
9  
2 
2 
2 

MED/13 
MED/13 
MED/13 
MED/13 
MED/13 
MED/13 

MED/13 

 
DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA 

TIPOLOGIA ENDOCRINOLOGIA E 
MALATTIE DEL METABOLISMO 

B 
CARATTERIZZ.NTI  

3° Pediatria generale e specialistica DI CARA Giuseppe 1 
 

 MED/38 DISCIPLINE INTEGRATIVE ED 
INTERDISCIPLINARI 

C 
AFFINE O INTEGR. 

3° TESI - Esame di Diploma  5   TESI E 
PROVA FINALE 

3° Informatica (Bioingegneria elettronica ed informatica) 
Statistica Medica 

 
STRACCI Fabrizio (MED/42)* 

1 
1 

 ING-INF/06 
MED/01 

ULTERIORI CONOSCENZE 
LINGUISTICHE, INFORMATICHE E 

RELAZIONALI 

F 
ALTRE ATTIVITA’ 

                      

TOT. CFU  -  TERZO   ANNO 
18 42 CFU DELLE ATTIVITA’ FORMATIVE, DIDATTICHE E 

PROFESSIONALIZZANTI 60 
 
 

ATTIVITA’ DIDATTICA FORMALE      1 CFU = 25 ORE RIPARTITE IN:  8  ORE DI LEZIONI FRONTALI – 17 ORE ALTRE ATTIVITA’: journal club, seminari tematici, studio guidato, ecc. 
ATTIVITA’ PROFESSIONALIZZANTE  1 CFU =  30 ORE -  ATTIVITA’ PRATICHE E TIROCINIO  DA SVOLGERE IN BASE AL PERCORSO DI FORMAZIONE INDIVIDUALE       
(*) L’attività professionalizzante è svolta dallo specializzando presso le Strutture Sanitarie della rete formativa della Scuola 
(*) L’affinità didattica  dei contenuti disciplinari tra:  MED/50 e MED/13 e tra MED/42 e MED/01, è stata deliberata dal Consiglio della Suola nella seduta del  …/2018.  
► Il computo dei CFU è calcolato su 52 settimane all’anno di cui 48 di frequenza/formazione, lo Specializzando ha diritto a 4 settimane di congedo  da utilizzare al di fuori della frequenza del Tronco comune. 
► Piano Didattico del Primo anno a.a. 2014/15 è Deliberato dal Consiglio della Scuola nella seduta del            2018, punto OdG n. ….  
 

 


